
 

 
Università degli Studi di Bari Aldo Moro- Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Biofarmaceutica         Pag. 1 

di 3 

 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Biofarmaceutica 

n.  7 del 22 febbraio 2021 

 

NOMINA DEL SEGGIO DI GARA E DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE  

relative alla procedura per la 

FORNITURA (CONSEGNA E INSTALLAZIONE) DI N. 01 PIATTAFORMA PER ANALISI 

OMICHE SU SINGOLA CELLULA - MONO LOTTO - CODICE IDENTIFICATIVO BENE: 

PIR01_00017_219861 NELL’AMBITO DEL PROGETTO PON R&I 2014-2020 PIR01_00017 

CNRBIOMICS - CENTRO NAZIONALE DI RICERCA IN BIOINFORMATICA PER LE SCIENZE 

"OMICHE", CUP: B58D19000010005, DI CUI ALL’AVVISO N. 424/2018 AZIONE II.1, CPV 

38434540-3 CUI 80002170720201900007 CIG: 8619690934 NUTS: ITF47 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di questo Ateneo (D.R. n. 9 

del 08/01/2007); in particolare gli Artt. 46 e 83 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle  

soglie di rilevanza europea emanato con D.R. 1965 del 10.04.2019; 

VISTO il Regolamento per la composizione delle commissioni giudicatrici dei contratti pubblici adottato 

all’Università degli Studi di Bari con DR 2285 del 09.05.2019;  

PREMESSO che: 

- Con Determina a contrarre n. 2/2021 del 04 febbraio 2021 recante “FORNITURA (CONSEGNA 

E INSTALLAZIONE) DI N. 01 PIATTAFORMA PER ANALISI OMICHE SU SINGOLA 

CELLULA –  MONO LOTTO – CODICE IDENTIFICATIVO BENE: PIR01_00017_219861 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO PON R&I 2014-2020 PIR01_00017 CNRBIOMICS - 

CENTRO NAZIONALE DI RICERCA IN BIOINFORMATICA PER LE SCIENZE 

"OMICHE", CUP: B58D19000010005, DI CUI ALL’AVVISO N. 424/2018 AZIONE II.1, CPV 

38434540-3 CUI 80002170720201900007 CIG: 8619690934 NUTS: ITF47 è stata avviata la 

procedura sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

come modificato con D.L. 16 luglio 2020 n. 76, tramite Richiesta di Offerta (per brevità, RdO) 

sul MePA n. 2740328 del 04 febbraio 2021, aperta a tutti gli operatori economici che, alla data di 

scadenza del termine di presentazione delle offerte, risultino iscritti al MePA ed abilitati al bando 

“Beni” per la categoria merceologica " Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica”, per un 

importo a base d’asta di € 152.395,90 al netto dell’I.V.A., con affidamento da effettuarsi col 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 

50/2016; 

- Con determinazione sopra indicata, a norma degli art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è stato individuato 

quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) il Direttore del Dipartimento di Bioscienze, 

Biotecnologia e Biofarmaceutica, prof. Luigi Palmieri; 

DATO ATTO che con “Avviso di pubblicazione di RdO aperta su MePA”, pubblicato, in data 

04/02/2021, all’albo on-line dell’Ateneo https://www.uniba.it/ateneo/albo-pretorio/albo-pretorio-

on-line?tipo_albopretorio=Avviso e, sempre in data 29/01/2021, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito istituzionale dell’Ente https://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/bioscienze-

biotecnologie/amministrazione-trasparente-bioscienze/bandi-e-gare/appalti-sotto-

soglia/piattaforma-per-analisi-omiche-su-singola-cellula   è stata data pubblicità alla gara da 

espletarsi tramite RDO su piattaforma MePA in ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 29, 

comma 1, e dall’art. 76, commi 5, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, dall’art. 1, comma 32, della 

Legge n. 190 del 6 novembre 2012 e dal D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013. 

https://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/bioscienze-biotecnologie/amministrazione-trasparente-bioscienze/bandi-e-gare/appalti-sotto-soglia/piattaforma-per-analisi-omiche-su-singola-cellula
https://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/bioscienze-biotecnologie/amministrazione-trasparente-bioscienze/bandi-e-gare/appalti-sotto-soglia/piattaforma-per-analisi-omiche-su-singola-cellula
https://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/bioscienze-biotecnologie/amministrazione-trasparente-bioscienze/bandi-e-gare/appalti-sotto-soglia/piattaforma-per-analisi-omiche-su-singola-cellula


 

 
Università degli Studi di Bari Aldo Moro- Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Biofarmaceutica         Pag. 2 

di 3 

ACCERTATO che ai sensi dell’art. 77 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 è decorso il termine per la 

presentazione delle offerte per la RDO n. 2740328 del 4 febbraio 2021 CIG  8619690934 

previsto per le ore 23:59 del 21 febbraio 2021 (come da lex specialis); 

CONSIDERATO che entro il suddetto termine previsto per la presentazione delle offerte, è pervenuta 

una singola offerta per la gara in oggetto;  

VISTO il comma 12 dell'art. 216 (Disposizioni transitorie e di coordinamento) del D.Lgs. n. 50/2016 che 

recita quanto segue: “Fino all'adozione della disciplina di iscrizione all'Albo di cui all'art. 78, la 

Commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad 

effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 

trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;  

VISTO le linee guida n.5 dell’ANAC “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 

nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” che stabilisce al 

punto 5 la vigenza del suddetto periodo transitorio fino alla pubblicazione della deliberazione 

della stessa Autorità, che dichiarerà operativo l’Albo; 

CONSIDERATO che  

- ai sensi dell’art. 2 del DR 2285 del 09.05.2019 dell’Università degli Studi di Bari, “Regolamento 

per la composizione delle commissioni giudicatrici dei contratti pubblici” la Stazione appaltante, 

per il solo esame della documentazione amministrativa delle procedure da aggiudicare con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, si avvale di un Seggio di Gara, nominato 

con Decreto  del Direttore del Dipartimento, presieduto dal CoA, coadiuvato da due funzionari 

dell’Università di Bari nell’ambito dell’Ufficio competente, deputato all’espletamento delle gare, 

come disciplinato dall’art. 18 comma 4 del “Regolamento di ateneo per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea” emanato con D.R. 1965 

del 10.04.2019; 

- ai sensi dell’art. dell'art. 77 del D.Lgs.50/2016 ed ai sensi dell’art. 3 del DR n. 2285 del 

09.05.2019 del suddetto Regolamento, la Stazione appaltante si avvale di Commissione 

Giudicatrice, composta da componenti interni alla Stazione Appaltante, esclusivamente 

competenti per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche nel caso di contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, di cui all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, composta da 3 componenti, compreso il 

Presidente, esperti nelle diverse aree tematiche coinvolte in relazione all’oggetto dell’affidamento 

e pertanto dotati delle necessarie competenze per la specifica procedura di gara, nel rispetto, ove 

concretamente possibile, del principio di rotazione; 

- che i componenti della Commissione Giudicatrice devono essere esperti nello specifico settore 

cui si riferisce l’oggetto della fornitura da affidare e non devono aver svolto, né possono svolgere, 

alcuna altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al medesimo, né trovarsi 

in una delle condizioni di incompatibilità e astensione di cui all’art. 77 c.4,5 e c.6 del D.Lgs. 

50/2016; 

- che i componenti sono nominati con atto del Direttore del Dipartimento di Bioscienze, 

Biotecnologia e Biofarmaceutica da emanarsi in data successiva alla scadenza del termine per la 

presentazione dell’offerta; 

- si procede con un unico atto alla nomina della Commissione Giudicatrice e alla designazione dei 

singoli componenti del Seggio di Gara; 

TENUTO CONTO che nell’organico di questa Stazione Appaltante, l’Università degli Studi di Bari, in 

particolare il Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologia e Biofarmaceutica, sono presenti figure 

professionali esperte nell’area tematica coinvolta in relazione all’oggetto dell’affidamento e che 

sono, di conseguenza, in possesso delle competenze e di tutti i requisiti professionali e culturali 

per ricoprire l’incarico sia di Presidente che di componente della Commissione Giudicatrice; 

RITENUTO di individuare i componenti della Commissione Giudicatrice di gara tra le professionalità 

rinvenibili all’interno dell’Amministrazione, in particolare nelle persone di: 

- Prof. ssa Carmela Gissi – Presidente; 

- Prof.ssa Anna Maria D’Erchia – Commissario; 



 

 
Università degli Studi di Bari Aldo Moro- Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Biofarmaceutica         Pag. 3 

di 3 

- Prof. ssa Maria Teresa Volpicella – Commissario. 

DATO ATTO che 

- i suddetti soggetti sono esperti nell’area tematica coinvolta in relazione all'oggetto 

dell'affidamento, come comprovato da anni di docenza, ricerca e varie pubblicazioni in materie 

scientifiche attinenti, e pertanto dotati delle competenze necessarie per effettuare le valutazioni 

previste dalla specifica procedura di gara. I curricula da essi prodotti verranno pubblicati 

unitamente al presente decreto sul sito dell’Università degli Studi di Bari all’indirizzo: 

https://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/bioscienze-biotecnologie/amministrazione-trasparente-

bioscienze/bandi-e-gare/appalti-sotto-soglia/piattaforma-per-analisi-omiche-su-singola-cellula; 

- ciascun commissario ha reso l’autodichiarazione relativa ai requisiti previsti dalle Linee Guida 

ANAC n. 5 ed alle condizioni di cui agli art. 42 e 77, cc. 4, 5 e 6 del Codice, integrati con le 

disposizioni del vigente Piano triennale 2020/2022 per la prevenzione della corruzione e della 

trasparenza; le autodichiarazioni sono conservate agli atti della pratica; 

tutto ciò visto, accertato, considerato e tenuto conto, 

 

DECRETA 

 

1) di designare quali componenti del Seggio di Gara, incaricati dell’esame della Documentazione 

Amministrativa presentata dai partecipanti alla gara in oggetto, i seguenti dipendenti dell’Università 

degli Studi di Bari -  Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologia e Biofarmaceutica: 

- Presidente: Dott.ssa Margherita Ardito, Coordinatore Amministrativo del Dipartimento 

- Membro: Sig. Nicla Cataldo, dipendente di Cat. C  

- Membro: Sig. Angela Evangelista, dipendente di Cat. C; 

2) di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, quali componenti della Commissione 

Giudicatrice, incaricata della valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei concorrenti 

ammessi, i seguenti Professori: 

- Prof. ssa Carmela Gissi – Presidente; 

- Prof.ssa Anna Maria D’Erchia – Commissario; 

- Prof. ssa Maria Teresa Volpicella – Commissario. 

3)  di nominare la Dott.ssa Daniela Loiacono, dipendente di Cat. D dell’Università degli Studi di Bari -  

Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologia e Biofarmaceutica, Segretario Verbalizzante della 

Commissione Giudicatrice; 

4)  di disporre che la Commissione Giudicatrice, previa dichiarazione da parte dei componenti di 

insussistenza delle condizioni di cui all'art. 77, commi 4, 5 e 6, del D.Lgs. n. 50/2016 integrata con 

quanto previsto dal vigente Piano triennale 2019-2021 per la prevenzione della corruzione e della 

trasparenza, operi secondo le modalità riportate negli atti di gara; 

5)  di dare atto che tutti i membri del Seggio di Gara e della Commissione Giudicatrice opereranno in 

orario di servizio e non avranno diritto ad emolumenti aggiuntivi, come anche il segretario 

verbalizzante; 

6) che le operazioni di gara inizieranno, in modalità telematica, attraverso la piattaforma MePA, alle ore 

11,00 del giorno 22 febbraio 2021. 
7)  di disporre la pubblicazione del presente atto, per gli adempimenti di cui all’art. 29 del D.Lgs. 

50/2016 e per gli adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’art. 1, comma 32, della Legge n. 

190 del 6 novembre 2012 e dal D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, sul sito internet dell’Università degli 

Studi di Bari nell’area “Amministrazione Trasparente” Bandi di gara e contratti” all’indirizzo 

https://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/bioscienze-biotecnologie/amministrazione-trasparente-

bioscienze/bandi-e-gare/appalti-sotto-soglia/piattaforma-per-analisi-omiche-su-singola-cellula 

Bari, 22 febbraio 2021      Il Direttore del Dipartimento 

            Prof. Luigi Palmieri 


